Opérations en fonds propres: émission des OSRANE nette de frais   18 068
Souscriptions d'emprunts bancaires et obligataires (5) 13 000 29 574
Emprunt "mini-perm" (long terme) nouveau stade (5) 0 -2 073
Intérêts versés -3 304 -3 685
Remboursements d'emprunts (5) -6 459 -32 370
Rachat de titres   -571
Titre d'auto contrôle   27
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement 3 250 20 406

Trésorerie d'ouverture 18 266 32 245
Variation de trésorerie -2 177 24 382
Trésorerie de clôture 16 090 56 627

(en K€ ) 31/12/17 31/12/16

Disponibilités et CRSD 16 816 57 245
Découverts bancaires -726 -618
Trésorerie de clôture 16 090 56 627

(1) Cf note 8.3 / (2) Les autres charges et produits sans incidence sur la trésorerie sont principalement constitués des
effets d’actualisation des actifs non courants, des charges calculées d’intérêts sur les dettes financières / (3) Cf note 10
/ (4) Cf note 7.2 / (5) Cf note 9.3

23

Comparabilité des exercices

Pour se conformer à la recommandation AMF relative à la définition du coût de l’endettement
financier net, des reclassements ont été effectués à l’ouverture et répertoriés dans le tableau ci-
dessous :

(en K€ ) 31/12/16
Publié   Retraitements   31/12/16

Retraité

Capacité d'autofinancement avant impôt  6 712   -735  5 977
Impôt payé -3 524   0  -3 524
Coût de l'endettement financier net 9 273   735  10 007
Variation du besoin en fonds de roulement -26 994   0  -26 994
Flux net de trésorerie généré par l'activité -14 532   0  -14 532

Flux net de trésorerie lié aux opérations
d'investissements  18 508   0  18 508

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement 20 406   0  20 406
Trésorerie d'ouverture 32 245   0  32 245
Variation de trésorerie 24 382   0  24 382
Trésorerie de clôture 56 627   0   56 627

Détail des flux liés aux acquisitions de joueurs

(en K€ ) 31/12/17 31/12/16

Acquisitions de contrats joueurs  -59 969 -13 073

Dettes joueurs au 31/12/17 50 403

Dettes joueurs au 30/06/17 -26 484

Dettes joueurs au 31/12/16   15 179

Dettes joueurs au 30/06/16   -21 444

Acquisitions de contrats joueurs nettes des variations de dettes (36 050) (19 338)

Détail des flux liés aux cessions de joueurs

(en K€ ) 31/12/17 31/12/16

Produits sur cessions de contrats joueurs 64 641 1 500

Créances joueurs au 31/12/17 -52 233

Créances joueurs au 30/06/17 51 676 0

[…]

2016/17

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie

Intérêts sur les lignes de crédits (1) -5 918 -9 519

Résultat de couverture de taux -552 -494

Produits et charges d'actualisation des contrats joueurs

Produit d'actualisation de la créance de Carry-Back   5

Coût de l'endettement financier net -6 470 -10 007

Dotations aux provisions nettes de reprises financières

Autres produits et charges financières 122 -663

Autres produits et charges financiers 122 -663

Résultat financier -6 348 -10 670

(1) La diminution des intérêts s'explique par la mise en place du refinancement intervenu au mois
de juin 2017.

Il est rappelé que les OSRANE ne génèrent pas de charges financières, le coupon étant rémunéré
sous forme d’actions OL Groupe, livrées au moment du remboursement.

51

Comparabilité des exercices

Pour se conformer à la recommandation AMF relative à la définition du coût de l’endettement
financier net, des reclassements ont été effectués à l’ouverture et répertoriés dans le tableau ci-
dessous :

(en K€) 31/12/16
Publié   Retraitement

s   31/12/16
Retraité

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie   -
Intérêts sur les lignes de crédits -9 076  -443  -9 519
Résultat de couverture de taux   -494  -494

Produit d'actualisation de la créance de Carry-Back 5   5
Coût de l'endettement financier net -9 070  -937  -10 007

Dotations aux provisions nettes de reprises financières   0
Autres produits et charges financières -1 600  937  -663
Autres produits et charges financiers -1 600  937  -663

Résultat financier -10 670  0  -10 670

Note 9.7 : Engagements liés au financement de l’exploitation du Groupe

Lignes de crédit, engagements de cautions et covenants

Ligne RCF de 73 M€
OL Groupe dispose de moyens de financement par l’intermédiaire d’une ligne RCF (Revolving
Credit Facility) syndiquée portée sa filiale OL SAS, conclue dans le cadre du refinancement des
dettes globales du groupe et signée avec les partenaires bancaires le 28 juin 2017.
Cette ligne porte intérêt à un taux correspondant à l’Euribor de l’échéance du tirage + une marge
négociée, et comporte des engagements usuels à ce type de contrats au travers d’un package de